
REGISTRO GENERALE N. 640 del 19/12/2022

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 254 DEL 19/12/2022

OGGETTO: GESTIONE ORDINARIA RISERVA NATURALE ZOMPO LO SCHIOPPO: PROROGA TECNICA 
NELLE MORE
DI DEFINIZIONE DEL NUOVO AFFIDAMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 13/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei servizi di dell’area amministrativo-demografica e affari generali attribuendo le 
funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai  sensi  del 2°  comma dell’art.  107 del D.  Lgs  267/2000 tali  funzioni  includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto

RICHIAMATE:
1) La  delibera  di  C.C.  n.  7/2022  di  approvazione  del  documento  unico  di
programmazione;
2) La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  8/2022  esecutiva,  di   approvazione  del
bilancio di previsione per il periodo 2022/2024
3) La delibera di Giunta Comunale n. 36/2022, esecutiva, di assegnazione  delle risorse
ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

PREMESSO:
- che con determinazione n° 60 del 07/05/2020, a seguito di procedura aperta tramite Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione, è stato affidato il  servizio di  gestione ordinaria della
Riserva  Naturale  Zompo  Lo  Schioppo  fino  a  tutto  il  31/12/2022  alla  Società  Cooperativa
Dendrocopos con sede in Morino;
- la spesa per la gestione della Riserva Naturale Zompo lo Schioppo è integralmente finanziata con 
fondi regionali ad assegnazione annuale;
- la gara per l’aggiudicazione del servizio per il triennio 2023/2025 è  in fase di predisposizione;
-  nelle more della comunicazione del finanziamento attribuito dall’ente regionale e, in attesa 
dell’aggiudicazione della gara, è necessaria una proroga del servizio reso dall’attuale gestore al 
fine di  garantirne la continuità;
-  l’art.106 comma 11 del D.Lgs.50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) prevede la possibilità di 
prorogare il contratto in essere limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente e, in tal caso, il contraente 

 Atto N.roo t40  el 19/11//1/0//



è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o 
più favorevoli per la stazione appaltante;

TENUTO conto che il perseguimento del pubblico interesse è alla base dell’attività amministrativa si 
ritiene necessario prima di procedere con l’affidamento del servizio, nel rispetto delle vigenti 
normative, verificare quale sia la modalità di gestione che assicuri la migliore efficacia e 
convenienza del servizio;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 del contratto REP  n. 839/2020 la durata del contratto può 
essere prorogata, su richiesta della stazione appaltante, per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente agli stessi patti
e condizioni del contratto in essere;

VISTA la richiesta inoltrata alla Soc. Cooperativa Dendrocopos ai fini di esprimere la propria 
disponibilità alla prosecuzione del servizio di  gestione della Riserva  alle medesime condizioni in 
essere nel rispetto delle previsioni contrattuali, e che la medesima ditta ha dichiarato mancanza di 
ragioni ostative al proseguimento del rapporto contrattuale in corso mediante nota acquisita al 
prot. 5483 in data 12.12.2022

ACCERTATO  di poter procedere alla concessione di proroga tecnica diretta a consentire la mera 
prosecuzione del rapporto contrattuale in corso ai fini di garantire il regolare svolgimento del 
servizio di gestione ordinaria della Riserva Naturale Zompo lo Schioppo nelle more 
dell’espletamento di una nuova procedura per l’individuazione del contraente, a tutto il 
31.03.2022;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

CONSIDERATO che non è necessaria l’acquisizione di un nuovo CIG, trattandosi di proroga 
concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente 
affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure di indizione di nuova gara;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 11 della legge 1° gennaio 2003 n. 3, il quale prevede che ogni 
progetto d'investimento pubblico debba essere dotato di un codice unico di progetto provvisorio, 
è stato acquisito il CUP PROVVISORIO PROV0000036521 

PRESO ATTO  della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC : Numero Protocollo INAIL_35879210 Data richiesta 06/12/2022 Scadenza 
validità 05/04/2023

VISTO  del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2022/2023 e dell'elenco 
annuale 2022 in ottemperanza alle disposizioni del decreto legislativo 50/2016 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs 18 Agosto 2000, N.267 secondo cui “L'impegno costituisce la prima fase 
del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è 
determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la 
relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria accertata”

Visto l’art. 17 ter decreto IVA (DPR 633/1972) comma 629 della legge di stabilità 2015, il quale ha 
stabilito che dal 01-01-2015, tutte le operazioni di fornitura di beni e servizi nei confronti della P.A 
verranno effettuate con la scissione dei pagamenti (Split Payment) in base al quale deve essere la 
P.A. a pagare direttamente l’IVA all’erario;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

 Atto N.roo t40  el 19/11//1/0//



Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente determinato:

Di disporre proroga tecnica per consentire la mera prosecuzione del rapporto contrattuale in corso
ai fini di garantire il regolare svolgimento del servizio del servizio di gestione ordinaria della Riserva 
Naturale  all’attuale gestore  – Società Cooperativa Dendrocopos - per il periodo dal 01/01/2023 al
31/03/2023 alle condizioni attualmente in essere secondo il dispositivo contenuto nell’art.106 
comma 11 del D.Lgs.50/2016

Di dare atto che non è necessaria l’acquisizione di un nuovo CIG, trattandosi di proroga concessa 
per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) 
nelle more dell’espletamento delle procedure di indizione di nuova gara;

Di notificare all’attuale gestore Società Cooperativa Dendrocopos  il presente provvedimento;

Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello
stesso sono evincibili  dalla presente  determinazione disciplinante il  rapporto contrattuale tra la
Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 

Di impegnare la somma di € 31.061,82, IVA compresa, a carico del bilancio 2023 sul capitolo 2312 
“Spese di gestione ordinaria della Riserva Naturale Zompo lo Schioppo”  per il periodo prorogato 
01/01/2023 – 31/03/2023, alle condizioni attualmente vigenti;

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente 
la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. di 
trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al  Responsabile del servizio 
finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del
regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dell'albo  pretorio  approvvato  con  delibera   C.C.  n.
11/2011 e s.m.i.

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3
   comma 2 del D.Lgs. 39/1993

 Atto N.roo t40  el 19/11//1/0//



ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA

Di  dare atto che il  presente provvedimento   è  rilevante ai  fini  della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3

   comma 2 del D.Lgs. 39/1993

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 813  del 19/12/2022 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 19/11//1/0//

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 813 del 19/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Cont Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

/0// /31/ t47 1 09 05 1 03 1.03.0/.99.999 Altroi serovizi  iverosi n.a.c. 31.0t1,8/

MORINO, lì 19/11//1/0//

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 939

Il  19/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  640 del 19/12/2022 con
oggetto:

 Atto N.roo t40  el 19/11//1/0//



GESTIONE ORDINARIA RISERVA NATURALE ZOMPO LO SCHIOPPO: PROROGA TECNICA
NELLE MORE
DI DEFINIZIONE DEL NUOVO AFFIDAMENTO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 19/12/2022.

 Atto N.roo t40  el 19/11//1/0//


